Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

113

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

ARISTOTELES DE SIGNIS

quæ puerorum feminis emissionem,
puellarumq; uiripotentiam præ
ueniunt. Caput Primum.

DE hominis generatiōe tū prima in u
tero, tū posteriore in luce, & usq; in
senectutē quæadmodū se habeāt, quæ
sue naturæ ratiōe eueniāt, loco hoc dicimus
Quæ inter marē. & sceminā differētia sit, &
quibusnam partibus constet, ante exposi tū
est. Mas autem primum semen genitale ma
gna ex parte incipit ferre, anno peracto bis
septimō simul etiā pubescere incipit eo tem
pore, ut stirpes semen laturas primū florere
Alchimæon Crotionata ait, uox uē per id
tēpus mutari in sonū asperiorē, inequabili
orēq; incipit, q̄q̄ nondū grauet, neq; enim
acuta præterea est, neq; tota æquabilis. Sed
similis fidibus incontentis, et asperis, quod
caprire denomināt, idq; potissimū icidit ijs
qui rē uenereā incipiūt agere, ijs enim uox
trāsit in sonū uirilē. Abstineubus uero e cō
trario fit, & si curā adhibeant (quod aliqui
faciūt ex ijs, q; choreis indulgēt) uel lōgo ser
uari tēpore sine magna mutatione potest.
Mām̄q; etiā extuberāt, & genitale nō solum
magnitudine, sed etiā specie proficit, euenit

H 4 porro id

id tempus, q̄ iā cōtrectari p̄ libidinē cōpe-
rint, ut cum semen emittunt, nō modo uol-
luptate, uerum dolore quoq̄ afficiantur.
Fœminis etiam per id tempus exurgunt
ubera, quod fratrare dicitur, & quę mensu-
rua uocantur, erumpunt, qđ sanguis qua-
si recens occisi animalis est. Quę autem al-
ba dicuntur, admodum etiam puellis eue-
niunt, et magis si cibo utuntur humidiori
Hęc incrementum impediunt corporis, et
puellam extenuant, sed menses tūc pluris
prominent, & uox eodem tempore puella-
rum mutatur in grauiorem. Deniq̄ cum
mulier uocis acutioris, quā uir sit tū natu-
minores acutius, quam maiores sonant, ut
& pueri, q̄ uiri acutius. Sed uox fœminæ ac-
tior, q̄ puerorum est. Fit etiam, ut per id tē-
pus custodiri præcipue debeat, maxime es-
nim ad usum rei ueneræ incitantur, cum
hęc incipiunt, quod si iam inde nihil plus
cōmouere temperent, q̄ corpora ipsa, nullo
adhuc usu ueneræ, sed sponte mutantur, se-
qui, seruariq̄ temperantia solet per ætates
superiores, nam & quę admodum puellæ
conciūbunt, libidinosiores euadunt, & ma-
res siue altera parte, siue utraq̄ minus caue-
rint,

cauerint, propensiores eodem efficiuntur.
Meatus enim laxantur, redduntq; eo cor-
pus lubricū, & simul uoluptatis, qua olim
gestirent memores, desiderio mouētur præ-
teritæ contrectationis. Prodeunt nonnulli
iam inde a primo ortu natura impubes, in-
fœcundiq; propterea quod parte sui genis
tali fuerint deprauati. Mulieres etiam simili
modo impubes a natiuitate possunt creari.
Habitus quoq; tum marium, tum fœmina-
rum mutantur, ut sint uel sanitati uel mor-
bo habiliores, & uel graciliores uel pleni,
beneque uegeti, nam a pube ex macilentis
crassescunt, euaduntq; saniores, aliq; contra,
quod pari modo puellis etiam euenit, qui
enim pueri, aut quæ puellæ excrementis an-
tea corporis redundabant, cum ea ipsa ex-
crementa una cum semine aut mensibus se-
cernantur, saniore ob eam rem corpore ef-
ficiuntur, atq; uegetiore. Iam enim ea, quæ
sanitati, alimentoq; obstitent, exeūt. At uero
quibus contra antecesserit, iis corpora gra-
cilia, & morbis opportuniora reddūtur.
excernitur enim de ipsa natura & bene has-
bitis cum aut semen, aut menses prodeunt.
In puellis item diuersitas uberum est, alijs
enim admodum magna, alijs exigua sunt.
Euenit sane, ut corpora immodice crescant

cum puellæ excrementis redundant, futuris
enim adhuc & nondum profluentibus mē
struis, quo plus cōtinetur humoris, eo ma-
gis efferri, sursumq; impelli necesse est, donec
infra erumpatur. Itaq; quod interim incre-
mentum māmæ acceperint, seruant postea
maribus etiam māmę conspectiores, & fœ-
minatiores, tum junioribus, tum senioribꝰ
efficiuntur, qui humidiores, leuiores, nec
uenulēti sunt, eorumq; ipsorum ijs magis,
qui fusci, q̄ qui candidi sint. Semen p̄fecto
in œcūdum usq; ad ter septimum annum
est. Mox pro ificum quidem est, sed exigua
imperfectaq; generant. Iuniores & mares,
et fœminæ, ut in cæterorum quoq; anima-
lium genere plurimis euenit, concipiunt
quidem facilius natum in nores, sed laborant
in puerperio uehementius, corpore etiam
minus magna ex parte perficiuntur, & se-
nescunt celerius mares salaces & mulieres,
quæ frequentius pariant. Nam ne incremē-
tum quidē post tertium partum effici posse
uidetur, sedantur autem, temperanturque
melius, quæ in rei uenercæ usum luxuriāt,
cum partum multoties exercuerint. Sed
post annum ter septimum mulieribus quis
item accedere aliquid potest ad prolem p̄-
fectiorem

perfectiorem. Semina infœcūda sunt, quæ tenuia, fœcunda, quæ grandinis speciem referunt, eademq; potius marem fœtificant, contra tenuia, nec globulenta fœminam gignunt. Mentum etiā maris ea ætate puris integitur.

De menstruis mulieris.

Caput. .2.

Profluuium autem mensium decrescen-
te luna cōtingit, quamobrē nonnulli cau-
lo sexum fœmineum lunæ tribuunt, quo-
niam simul, ut illa decrescat, & mulier pur-
getur, moxq; repleantur ambę eueniat, pau-
cis menstrua singulis mensibus mouentur
sed uno intermisso plurimis facilius agitur,
cum ijs, quibus breui tēpore, hoc est biduo
aut triduo profluunt, sed quibus longum
protrahitur, difficilius, laborant enim id tē-
poris alijs namq; uniuersim hæc purgatio
fit, alijs paulatim. Attamen omnibus cor-
pus grauatur, quamdiu effluat humor.
Multis etiam cum menstrua citantur, & es-
ruptioni propinqua sunt, strangulationes
uuluarum sequuntur, & crepitus, donec es-
rumpant. Conceptus mulieribus a pro-
fluuiō menstruorum sua natura contingit
&

& quæ ijs carent, steriles magna ex parte exi-
gunt, uerum fieri potest, ut aliquæ etiam sine
eorum profuuo concipiant, uidelicet qui-
bus tantum humoris colligitur. quantum
ijs, quæ purgantur, restare solet, quanq̄ nō
tāta copia, ut & foras possint produere, nō
nullæ etiam dum profluunt menses, conci-
piunt, postea concipere nequeunt, quibus
uulua statim a purgatione cōprimitur. Sūt
quibus prægnantibus etiam menstrua usq̄
in postremum gerendi tempus eueniant,
quibus accidit, ut parua pariant, & proles
aut minus uitalis, aut infirma procreetur.
Multis etiam desyderio coitus, quo uel iu-
uenilis ætatis ratione, uel quia longo tem-
pore abstinerint, tenentur. descendens ute-
ri, & menstrua sæpe ter in mense citantur,
donec concipiant, quo facto ascendunt, &
suo situ constituuntur, nonnunquā & si cõ-
tera bene se habet uterus, humidus tamen
est, respuit semen genitale si humidus sit.
Omniū autem animalium (ut ante dixi) mus-
lieribus inter scæminas plurima hæc purga-
tio euenit. Nā ijs, quæ nō pariūt animal,
nihil tale mouet, propterea qd̄ hoc materie
superuacuum uertitur in corporis alimentum
Sūt enim nonnulla maribus suis maiora, atq̄
etiā alijs in corticem, alijs in squamam, alijs
in

in frequentiam pennarum absumitur. Ter
restribus quoq; animal parientib⁹, ī pilos
& corpulentiam trāsit. homo enim leuior
cæteris est, atq; etiam in urinam diuertitur,
plurima enim ex cæteris largius mingunt,
& crassiusue. At mulieribus uice eorū, quæ
dixi omnium, quantum superuacuum sit,
in purgationem mensium uertitur. quod
in maribus quoq; simili fieri modo percipi-
mus, seminis genitalis ratione, plurimū
enim omnium animalum emittit, compa-
ratione dico magnitudinis suæ, & uero in-
ter ipsos mares, qui humidiores natura sūt,
nec ualde carnosī plus reddunt, atq; etiam
plus candidiores, quam fulci, nec secus in
mulieribus fit, corpulentis enim multum
menstrui excrementi in corporis alimentū
transit, & in usu quoq; rei ueneræ candidi-
ores sua natura plus, quam fuscæ euaporāt
præparatur hoc amplius usu ciborum hu-
midorum, & acriorum.

De indicij conceptionis, & quot dierū
spatio mas, quot item scēmina in utero
mutatur, deq; abortionibus. Cap. 3.

Indiciū mulierē nā cōcepisse, cū statim a
coitu locus siccescit, fit certe, ut si oris quo
concipitur

concipitur labra sūt leuia, inepra sūt ad cō
ceptū, labitur enim & effluit semē, nec uero
si crassa sūt, cōmode usum præstāt, sed si ad
digiti vacū asperiuscula, & herētia sint, atq;
etiam si tenuiora ita cōmode ad concep
tionem habent. Talis igitur preparandus est
uterus, qui cōcipiat, qđ si facere ne cōcipiat
placet, cōtra agendū est. Nam si labra sint
leuiora, concipere nequeat. Quōbrē non
nullæ ut semen incidat, ante uulua ex o
leo iuniperino, aut ex cerusa, thure ue exci
piētes oleo, illinūt, sed si in septimū diē in
tus permāserit conceptū iā esse certū est, nā
quæ effluxiones uocant, intra tot numero
dies fieri solēt, purgatiōes autē accedūt plu
rimis, cum cōceperint ad tempus quoddā
scilicet triginta dierum, maxime si concep
ta scēmina est quadraginta, si mas. A partu
etiā purgationes eodē dierum numero cō
sequi uolunt, q̄q̄ non æque ita diligenter e
ueniunt. At uero post conceptum. et dies
quas, modo dixi, non item secundum natu
ram inferius agitur, sed in ubera transitur,
& lac efficitur Cuius nota inter initia exi
guo quodam, & aranē propemodum spe
cie apparet in mammis, cum iam conce
perint, sentiunt præcipue suis ilibus, hæc
enim nonnullis statim pleniora efficiuntur
quod

autem quartum adepta est mēsem, fidiur
& reliquam distinctionis effigiem, breui tē-
pore accipit, cum itaq; foetus in utero for-
matur, foemina tardius, q̄ mas perfectionē
quarumq; partium recipit, & sapius in de-
cimum mensem, q̄ mas protrahitur. Sed cū
in lucem prodierit, foemina ocyus, q̄ mas
& accrescit, & ætate floret, & senectute ma-
ceratur, & ætate floret, & senectute ma-
ctum iam est.

De hīs, quæ a conceptione ad partū usq;
mulieribus eueniunt, quo ue tēpore par-
riant, quotq; uno partu parere possint.

Caput. 4.

Cum semen conceperit uterus, statim se
contrahit, donec ad septimum mensem uē-
tum sit, octauo iā adaperitur, atq; dehiscit,
& partus si uiuit, descendit mense eodem,
sed si mortuus est, neq; ipse descendit, nec ut-
terus per id tempus dehiscit, idq; indicium
facit, foetum haud quenquā esse uitalem.
Euenit profecto, ut mulieres a cōceptu cor-
pus, totum grauentur, & oculorum caligi-
nes, & dolores capitis moueantur, quæ ali-
lijs, maturius est, & fere die decimo accidūt
alijs serius, prout magis, minus ue ex mate-
ria

materia superuacua tentantur. Nauseæ itē
& uomitus plurimas capiunt, & præcipue
quibus purgationes constiterint, nec dum
ad ubera transeant. aliquę igitur principio
magis laborant. Alię post, cum iam fœtus
plenius creuerit. Sepe etiam multis destilla
tio urinæ ad postremū infestat, sed magna
ex parte, quę marem ferunt, facilius exigūt
minusq; pallent. Contra, quæ fœminam
sunt enim pallidiores, & grauius degunt.
Multis etiam tumores, extuberatiōesq; carci
nis in cruribus incidunt. Sed tamen cōtra
etiam nōnullis contingit, solent appetitus
uarij grauidis euenire, citoq; commutari
quod picare quidā a pica aue denominant
& nimirum cum fœtum sexus fœminei fe
runt, auidius appetunt, minusq; re frui iam
præfete, q̄ cupierint, possunt. fastidiūt enim
statim. quod modo uehementer appeterēt.
paucis contingit, ut melius habeant, cum
uterum gerunt, sed præcipue tunc fastidiūt
tædioq; fatiscunt, cum fœtui capillus oriri
incipit pili congeniti grauidis defluūt, pau
cioresq; redduntur, contra qua parte pilos
minime habere solebant, eo magis accipi
unt, p̄ etiam motus magna ex parte mas
in utero ifert, q̄ fœmina, & celerius prodit.
Fœminæ enim partus tardior est. Dolor
I etiam

etiam ex scemina continuus, sed obtusior,
ex mare acer, & longe molestior. Quæ pau-
lo ante partum concumbunt, facilius pari-
unt. Parturire interdum mulieres uidentur,
cum tamen tempus non sit, sed quoniam
foetus inuertit suum caput, ideo initium hoc
esse parturienti uidetur. Sed cum cætera
animalia omnia singulari, ac simplici mo-
do partum suum perficiant. (Vnum enim
pariendi tempus statuum omnibus est) no-
mini uni multiplex datum est. Nam et septi-
mo mense, & octauo, & nono parere pos-
test, et quod plurimum decimo, nonnullæ etiam
undecimum tangunt, foetus, qui maturius,
quæ septimo mense prodeat, nullo pacto uita-
lis est, qui septimo uitalis quidem hic primus
exit, sed magna ex parte infirmior. Quam
obrem cunabulis ex lana eum obuoluunt
& fascijs alligant. Meatus etiam nonnulli
infilii, ut aurium, aut narium, sæpe numero
generantur, sed accrescenti articulantur in-
fanti, & demum suam formam recipiunt,
& plerique de his quoque septimo natis uiuere
re, atque adulescere possunt. Qui autem
mense octauo nascuntur, uiuere, ac adoles-
cere in terra Ægypto possunt, & quibus-
dam alijs locis, ubi mulieres fertiliores sunt,
multosque simul & ferunt facile, & pari-
unt,

pariunt, etiam si monstruosi sint, sed locis
Græciæ multi intereunt, nec nisi per pauci
seruantur, unde fit, ut si quis seruetur, non
oçtauo mense natus existimetur sed mulie
rem sui conceptus initium latuisse, in festis
tur maxime mulieres mense quarto. oçtauo
uoq; & si uel quarto. uel oçtauo foetus per
rierit, ipsæ quoq; magna ex parte intereunt.
itaq; fit, ne solum mense oçtauo nati non
uiuant. sed etiam ipsi emortuis periculum
quæ pariunt, subeant. Simili modo & qui
diuturniores, quam undecimo mense nasci
ci uidentur, latere putantur, latet enim mu
lieres conceptus initium, si cum ante inflas
tus fuerit uterus (ut sæpe accidit.) post coies
runt, atq; conceperint, hoc enim principiu
esse sui conceptus existimant. quod simile
indiciu attulit. Ita multiplex perficiendi
tempus, pariendiq; diuersum homini das
tum est. Et cum alia singulos pariant, alia
plures, genus humanu in ancipiti est Nam
quod plurimum, & locis plurimis agitur,
mulieres singulos singulæ pariunt. Sed sæ
pe & locis plerisq; geminos etiã, ut in terra
quoq; Ægypto fieri certum est. pariunt etiã
tres, & quattuor. & quidem locis nonnullis
ualde ita fit. quod dictu iam est. sed quinq;
cum plurimum nascuntur. iam enim hoc

pluribus evenisse conspectum est, & quedā
viginti, partibus quattuor, edidit quincos
enim singulis partibus enixa est, maiorq;
eorum pars enutrirī, & adolescere potuit.
Et cum in cæteris animalibus gemini nasci
etiam si mas, & scēmina sint, nihilominus
enutriantur, seruenturq;, q̄ si mares ambo,
aut scēminæ sint, in genere certe humano
pauci gemini seruantur, si alter mas sit, alter
scēmina. Mulier et equa omnium maxime
animalium grauidæ coitum patiuntur, cæ-
tera ubi grauida fuerint, fugiunt mares, ea
s. quorum natura superfoetare more leporis
recusat, uerum equa nunq̄ superfoetat,
sed magna ex parte unum tantūmodo ges-
nerat. At uero in muliere raro quidem eue-
nit, ut superfoetet, sed factum tamen aliquā
do est. Qui itaq; longo post tempore sint
concepti, nihilo perfici possunt, sed præma-
turius dolorem, quo ipsi, & primus foetus
intereat, mouenti, iam incidit ut facta corru-
ptione duodecim superfoetata puerperia ex-
gerētur. At uero si proxime a primo cōcep-
tu secundus sit factus, absoluti ediq; potest,
quod superfoetarit ut quasi gemini nasci ui-
deant, quomō Hercule, & Iphiclé, pcreatos
eē fabulant. Nā id etiā cōstitit adultera qua-
dā, quæ alterū suo marito, alterū adultero si-
mitem

similem peperit. Iam & cum geminos quædam ferret. tertium superfœtauit, & cum tēpus pariendi iustum iam esset, primos uita les peperit, secundum quinto mense elisit, qui statim mortuus est. Altera cum primū septimo peperisset. qui mortuus est, mox duos iusto mensium numero g̃didit, qui uixerunt, quædam etiam sub abortu cōceperant, atq; alterum abegerunt, alterum conseruauerunt. pertuleruntq; ad partum, plurimis, si concubuerint mense octauo, infans mucore oppletus exit, esculentorum etiam quæ mater comederit, sæpe gerulus uenit in lucem, & si sale immodice usa est, ipse sine unguibus nascitur.

De lactis bonitate, & malignitate, deque menstruorum muliebrium sine.

Caput, .5.

Lac quod ante septimum mensem conseruatum est, inutile est, sed simul infans natalis est, & lac esse utile incipit, prius autē falsū etiam est, ut pecoris. Vino præcipue cū uterū ferūt plurimę infestant, dissoluunt enim si biberit, atq; debilitant. Principiū & finis mulieribus proles recipiendę, maribus præbendę, seminis, & menstruorum emissio est. Sed neq; cū incipiunt statim, plura sūt neq;

I 3 cum

cum desinunt, et iam pauciora sunt, et infir-
miora. Quanam ætate incipiant menstrua
& semen, dictum iam est. Sed desinunt plu-
rimis menstrua circa quadragessimum an-
num, quod tempus quæ excesserint, ijs ad
quingagesimum seruantur, etiam nonnul-
læ eo tempore pepererūt, sed ultra hoc tem-
pus nulla potest protrahere.

Vsquequo maribus sit generandi facul-
tas, & de prolis similitudine cum paren-
tibus, uel cum alijs. Caput. 6.

Mares plurimi ad sexagesimum generat
quem si excesserint, ad septuagesimū usq;
procedunt. Et iam quidam annos septua-
ginta nati genuerunt. Euenit sane multis
& mulieribus, & uiris, ut qui coniuncti in-
ter se nequeant procreare. ubi dissociati se-
iungere cum alijs. queant, quod idē in ma-
ris quoq; aut sceminae procreatione nimis
mulieres. tum uiri, quandiu cum eisdem iū-
guntur, sceminam tantum, marem ue pro-
creant, seiuncti autem contra. Etatis etiam
ratione immutantur, ut iuuenes inter se sce-
minas generent, seniores facti mares, aut cō-
tra Ratio quoq; generandi, omnino discris-
creent, seniores iam incipiant generare.
Aut,

Aut contra ut qui ante possent, post nihil
possint foetificare. Sūt etiam aliquę mulie-
res, quę uix concipiāt, sed si conceperint,
perficiant, atq; edant. Alię contra, facile q̄
dem concipiunt, sed seruare non possunt.
Sunt et uiri, qui non nisi foeminam procre-
ent & mulieres, quę non nisi marem, et cō-
tra, ut de Hercule fabulātur, qui inter duos
& septuaginta liberos foeminam unam tā-
tummodo genuit, quę concipere nequeāt
si uel cura adhibita, aut aliquo casu conce-
perint, foeminā magna ex parte pariūt po-
tius, q̄ marem. Mulus etiam uiris euenit, ut
cum antea possent generare, post nequeāt,
deinde rursus facultatem recipiant generā-
di, gignuntur læsi quoq; ex læsis, uerbi cau-
sa, claudi ex claudis, & cæci ex cæcis, deniq;
similes sæpenumero in re, quę præter natu-
ram comitetur, & signa habētes sibi cogna-
ta hæreditaria ut uerucas, ut neuos, aut cica-
trices, aut quid aliud generis eiusdem. Iam
tale quid uel tertia prole post regeneratum
est. ut cum quidam suo in brachio puncti
notam haberet, filius non id retulit, sed ne-
pos ea corporis parte nigritiem quādam
habens confusam prodijt, sed raro hæc eue-
niunt. Integri autem ex mancis ne gignan-
tur, nulla res obstat, & sæpissime ita agitur.

similes etiam aliqui parentibus, aut auis, su-
isq; maioribus generantur. Aliqui similitu-
dinis nihil referunt redditur etiã uel post
plures eiusdem profapiae, ut in Sicilia eius,
quæ adulterium cum Æthiophe cõmiserat,
filia non colorem patris Æthiopsis retulit,
sed qui natus ex hac e, is auum Æthiopem
regenerauit Fœminæ magna ex parte ma-
tri, mares patri proueniunt similes, sed fit
etiam e diuerso, ut fœminæ patri, mares
matri similes procreentur, particulatim etiã
similes fiunt, ut alia corporis parte similes
sint patri, alia matri, gemini, uel dissimiles
iter se nati iam sunt, sed plurimi magna ex
parte similes prodeunt, nam & quædã cum
septimo die a partu concubuiisset, concepit
setq; peperit similitẽ superiori quasi geminũ
Naturę etiã ratione aliæ sibi, aliæ suo mari-
to similes generat, ut equa pharfalia cogno-
mine iusta.

Quomõ semẽ genitale informet. Ca. 7.
Cum semen genitale exit, spiritus antece-
dit, & quidem ipso exitu constat agi cõ spi-
ritu, nihil enim procul sine uolentia spirita-
li proñci potest. Tum insinuatũ in utero
diu p̄ contentum membrana obducitur.
quippe quod anteq̄ discernatur exeat uelut
ouum in sua mēbranula contextũ, detracto
putamine,

putamine, membrana autem ipsa uenis res-
serta est. omnia uero tum natilia, tum pede-
stria, tum etiam uolatilia siue animalis, siue
oui forma proueniunt, simili modo gignū-
tur, nisi quod alia umbilicum habeant uul-
uæ adherentem, uidelicet quæ animalis for-
ma nascuntur, alia ouo, alia utroq; modo
ut in quodam piscium genere, & alia quas
si membranis continentur, alia secundis, pri-
mum intra ultimum inuolucrum animal
gignitur, mox altera membrana obuelat
plurima quidem sui parte uuluae adhærēs,
sed parte etiam seiuncta, et aquam continēs
humor autem inter has cruētus, aquosusq;
est, quem mulieres proferum uocant.

De alimento animalis in utero existētis,
deq; hominis statu in eodem.

Caput. .8.

Augentur animalia omnia, quibus est
umbilicus, per ipsum umbilicum. Hic acces-
tabulis uuluae adhæreret si sunt. Sed si leuis
sit, uulua ipsi uuluae adhæreret uena subiecta
situs in utero quadrupedum omnium exte-
sus est, expedum autem obliquus, ut pisci-
um, bipedum uero inflexus, contractusq;
ut auium, homo etiam in semet conglobat-
tus sic gestat, ut nasum inter genua, oculos
sup genua, aures extra genua habeat oibus

æque animalibus caput primum superius
est, sed cum creuerint, & iam exitum appet
tant, deorsum deducitur. Ita fit, ut omnib⁹
partus secundum naturam in caput, cõtra
naturam in pedes, aut inflexo circuma⁹ corp
corpore agatur, quadrupedes uel extremè
tum iam inde habent. & alui, & uesicæ, al
terum in postremo intestini, alterum in ip
sa uesica. Quibus in uulua acetabula sunt,
foetu accrescère, acetabula ipsa subinde mi
nuuntur. postremo abolentur omnia um
bilicus autem uelut putamē est circa uenas
quarum origo ab utero est. aut acetabulis
si habentur, aut uenæ commissa est. Sunt
foetui maiori, ut boui quattuor uenæ, mi
nori duæ, minimo una, ut auibus pertinet
duæ ad foetum per iecur, qua portas appel
lant ortæ a uena maiori, reliquæ duæ ab or
ta, qua finditur, & duæ de una efficiuntur.
Vtrumq; uenarum per membranulæ amb
biunt, & membranulas ipsas ambit, uelut
putamen umbilicus. Collabuntur subinde
uenæ. & quo foetus amplius creuerit, eo ad
ductius ipsæ contrahuntur. Foetus autem
grandescens caua uteri subit, ubi palpitans
iam sentitur, & circa genitale parentis inter
dum uoluitur.

De dolorib⁹ mulierū in p⁹tu, et quæ facile
quæue

quære difficulter pariant. Caput. .9.
Cum mulieres parturiunt, dolores multas quidem in partes incumbunt. Sed plurimas ad alterutrum femur. Cæterum quibus aluuntur tormina uehementer exercent, difficillime pariunt. Quæ lumbos dolent, uix pariunt. Quæ inum uentrem expeditius, si mas nascitur, pfluit sanies diluta palidiuscula, sed si scœmina cruenta, uerum ea quoq; prehumida est, sed fieri quoq; potest nonnullis, ut eorum neutrum accidat. Cæteris animalibus partus non laboriosi eueniunt, minus enim cum parturiunt, infestari uidentur. At mulieribus dolores uehementissimi incidunt, & præcipue stabilibus, & sellularijs. & quibus non bona latera sunt necq; facultas retinendi spiritus suppetit, difficiliter etiam edût, si interea dum per uim retinent, coactæ, eruperint respirationem. primum aqua illa subter cutem fusa per foetus motionem. ruptis membranis effluit, deinde foetus inuerso utero. & secundis interne euoluentibus, foras uenit in lucem.
De obstetricis cura, & de infantis exitu, de tarditate durationis ossium, & deniuamissione.

Caput. .10.

Iam uero & obstetricis officium pars ingenij

ingenij, perspicacisq; intelligentiæ est, non
solum enim difficultati partus opportune
expediteq; succurrendum est, sed etiam cõ-
tra ea, quæ accidant protinus agendum in-
geniose, & in secundo, deligandoq; umbili-
co infantis prudentia requiritur, & pericia
nam simul secundæ quoq; exciderint, uelle
re umbilicus cum secundis alligatur, super-
riusq; præciditur, qua autem deligatum est
cohærescit, & pars continua decedit. si co-
pula, amentumq; dissoluatur, fœtus sangui-
ne effuso emoritur. Sed si secundæ non statim
cum fœtu exierint. dum intus ipsæ, fœ-
tis autē infans ē, deligato umbilico secatur.
sæpe uisus est puer emortuus nasci, cum ei
infirmo priusq; deligaretur umbilicus, san-
guis in umbilicum, & circa efflueret. Sed
iam aliquæ obstetrices facte periciores re-
primūt intro de umbilico sanguinem, quo
facto statim infans, qui modo exanguis de-
ficiebat, recreatur, uitæq; restituitur. Nascū-
tur (ut dictum est) secundum naturā cetera
etiam animalia uersa in caput. Sed pueri
manus quoq; ad costas porrectas, extēsasq;
habent. Qui, cum exierint, uocem statim ex-
mittunt, & manus in os admoūēt, excremē-
tum etiā reddunt. alij statim, alij breui. sed
oēs intra diē, qd' excrementū pluris, quā p
infantis

infantis magnitudine ē. Papauerculū hoc
mulieres uocant, eo ore cruentum, atq; ad
modum nigrum, & piceum est mox lactes
um iam & albidum redditur. fugit enim
confestim ubera infans, uocem anteq̄ egres
diatur, nunq̄ emittit, etiam si cum difficul
ter egreditur, caput extet, corpus intus sit
torum. Quibus purgationes patrum anti
ciparint, difficilius liberant, sed si a partu
purgationes parcius sequantur, nec largi
q̄ primæ, neq; ad quadragesimū diem per
seuerauerint, efficitur ut mulier ualidior sit
& celerius possit concipere. Infantes autē
primis quadraginta diebus, neq; rident cū
uigilant, neq; lachrimantur, sed noctu & p
quietem, urrumq; interdū faciunt, nec ues
to sentiunt magna ex parte cum scalpunt
tur. Plurimam huius temporis partē dor
miunt. cæterum in dies, quo subinde aucti
ores fuerint, eo magis ad uigilandum im
mutantur. Somniare etiam eos constat, sed
sero meminisse possunt imaginum. Cætes
ris quidem animalibus, discrimen ossium
nullum est, sed omnia perfecta, iam inde a
natiuitate proueniunt. At pueris sinciput
molle est, seroq; duratur et cum cætera ani
malia nascantur cum dentibus, pueri septi
mo mense dentire incipiunt. Primū edunt
edunt

edunt primores, alij superiores prius, alij,
inferiores, denique omnes maturius dentur
quorum nutrices lac habent calidius

De aduentu lactis in muliere et ma-
lo pilari, deq; lactis durati one

Caput.

.ii.

Post partum purgationesq; lactis copia
excitatur, & nonnullis effluit non solum de p
illis, sed etiam passim per ubera, aliquib
etiam per alas, edurantq; in posterum glo
buli, quoties humor non coquatur, nec ex
at, sed redundet, ubera enim tota fungosa
ita sunt, ut si in poculo pilum forte hauserit
mulier, dolor moueatur in mammis, quod
malum pilarem appellant, nec sedatur, do
nec pilus uel pressus exeat sponte, uel cum
lacte exugatur. Seruatur lac donec mulier
concipiat, tum desinit atq; extinguitur, tam
in homine, quam in quadrupedum uiuipero
genere. Quam diu lac emanat, Purgatio
nes magna ex parte non sunt, magna in qua
ex parte, quoniam iam quibusdam lactan
tibus facta purgatio est. Sed enim natura
ita fert, ne humor locis pluribus simul eru
pere soleat, nam et mariscas habent, dete
rioribus accedunt purgationes, et quod in non
nullis accidit. Cum delapsus humor a lum
bis per annum excernitur antequam ute
uterum

uterum subeat, idem euenit Quibus dum
etiam purgationes non fiunt, incidit, uo-
mitus securius exigunt.

Pueros ut plurimum ante septimum diē
conuulsione interire.

Caput. .12.

Solent pueri plurimi cōuulsione excipi,
& præcipue corpulentiores, & lacte uescen-
tes copiosiore, crassioreq̄, & nutricem la-
ciantes succi plenam & corpulentam, nocet
etiam ad hoc morbi gēus uinum magisq̄
nigrum, q̄ album. Et quod min⁹ dilutum
est, atq̄ etiam ex cibis, qui insunt, plurimi
obsunt. Et si alius substiterit, nocuum est.
Plurimi ante septimū diem intereunt. Vn⁹
de fit, ut nomina septimo die imponātur,
tanq̄ saluti tam pueri magis credamus,
plenilunio etiam infestantur hoc ma-
lo periculosius, & si a scapulis cō-
uulsio oriatur, in angusto
spes est.

Argentinae per Henricum Sybold:
Mense Decembri.

A 830607

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mostly illegible due to fading and bleed-through.